香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告僅供參考，並不意圖構成或構成收購、購買或認購本公司證券之邀請或
要約或其一部份。

中國移動有限公司
（根據公司條例在香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：941）

CHINA MOBILE LIMITED

海外監管公告
首次公開發行人民幣股份發行結果公告

本公告乃中國移動有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上
市規則第13.10B條而作出。

茲提述本公司在上海證券交易所網站刊登的《中國移動有限公司首次公開發行
股票發行結果公告》，僅供參考。

承董事會命
中國移動有限公司

楊杰
董事長

香港，2021年12月28日

前瞻性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為經修訂的《美國1933年證券法》第27A條
和經修訂的《美國1934年證券交易法》第21E條所規定的「前瞻性陳述」。這些前瞻
性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致
本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與前瞻性陳述中所暗示的有重大的
出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。關於上述風險、不確定性和
其他因素的進一步資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表
年報和其他文件。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、王宇航先生及李榮華先生
擔任執行董事及由鄭慕智博士、周文耀先生、姚建華先生及楊强博士擔任獨立
非執行董事。

 - 1 -

中国移动有限公司

首次公开发行股票发行结果公告

联席保荐机构（联席主承销商）：中国国际金融股份有限公司

联席保荐机构（联席主承销商）：中信证券股份有限公司

联席主承销商：中信建投证券股份有限公司

联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

联席主承销商：中银国际证券股份有限公司

联席主承销商：招商证券股份有限公司

中国移动有限公司（以下简称“中国移动”、“发行人”或“公司”）首次

公开发行人民币普通股（A 股）（以下简称“本次发行”）的申请已获中国证券

监督管理委员会证监许可﹝2021﹞3902 号文核准。本次发行的联席保荐机构（联

席主承销商）为中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）、中信证券

股份有限公司（以下简称“中信证券”），联席主承销商为中信建投证券股份有限

公司（以下简称“中信建投”）、华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联

合”）、中银国际证券股份有限公司（以下简称“中银证券”）和招商证券股份有

限公司（以下简称“招商证券”）（中金公司、中信证券、中信建投、华泰联合、

中银证券和招商证券合称“联席主承销商”）。

本次发行采用向战略投资者定向配售（以下简称“战略配售”）、网下向符合

条件的投资者询价配售（以下简称“网下发行”）和网上向持有上海市场非限售

A 股股份和非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行（以下简称“网上发

行”）相结合的方式进行。

发行人与联席主承销商协商确定本次发行股份数量为 845,700,000 股，约占

发行后公司已发行股份总数的 3.97%（超额配售选择权行使前），全部为公开发

行新股，不设老股转让。发行人授予联席主承销商不超过初始发行股份数量 15.00%

的超额配售选择权（或称“绿鞋”），若绿鞋全额行使，则发行总股数将扩大至

 - 2 -

972,555,000 股，约占发行后公司已发行股份总数的 4.53%（超额配售选择权全额

行使后）。超额配售的股票全部面向网上投资者配售。

本次发行战略投资者承诺的认购资金已于规定时间内全部汇至联席主承销

商指定的银行账户，最终战略配售数量为 422,013,000 股，约占绿鞋行使前本次

发行总量的 49.90%，约占绿鞋全额行使后本次发行总量的 43.39%；初始战略配

售与最终战略配售股数的差额 837,000 股将回拨至网下发行。

网上、网下回拨机制启动前，战略配售调整后的网下初始发行数量为

296,832,000 股，约占绿鞋行使前扣除最终战略配售发行数量后本次发行总量的

70.06%；约占绿鞋全额行使后扣除最终战略配售发行数量后本次发行总量的

53.92%；网上、网下回拨机制启动前、绿鞋启用前，网上初始发行数量为

126,855,000 股，约占扣除最终战略配售发行数量后本次发行总量的 29.94%；网

上、网下回拨机制启动前、绿鞋启用后，网上初始发行数量为 253,710,000 股，

约占绿鞋全额行使后扣除最终战略配售发行数量后本次发行总量的 46.08%。

根据初步询价结果，综合考虑发行人基本面、可比公司估值水平、所处行业、

市场情况、募集资金需求及承销风险等因素，协商确定本次发行价格为 57.58 元

/股。

根据《中国移动有限公司首次公开发行股票发行安排及初步询价公告》中公

布的超额配售选择权机制，发行人及联席主承销商根据本次发行的申购情况，协

商确定启用绿鞋机制，向网上投资者超额配售 126,855,000 股，约占初始发行股

份数量的 15.00%。

回拨机制启动后，网下发行最终股票数量为 114,510,000 股，其中网下无锁

定期部分最终发行股票数量为 34,353,000 股，网下有锁定期部分最终发行股票数

量为 80,157,000 股。网上发行最终发行股票数量为 436,032,000 股（含超额配售

部分）。

本次发行的网上网下认购缴款工作已于 2021 年 12 月 24 日（T+2 日）结束。

一、新股认购情况统计

联席主承销商根据上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司（以下简称“中国结算上海分公司”）提供的数据，对本次网上、网下发

行的新股认购情况进行了统计，结果如下：

 - 3 -

（一）网上新股认购情况

1、网上投资者缴款认购的股份数量：423,121,689 股

2、网上投资者缴款认购的金额：24,363,346,852.62 元

3、网上投资者未缴款认购数量：12,910,311 股

4、网上投资者未缴款认购金额：743,375,707.38 元

（二）网下新股认购情况

1、网下投资者缴款认购的股份数量：114,289,353 股

2、网下投资者缴款认购的金额：6,580,780,945.74 元

3、网下投资者未缴款认购数量：220,647 股

4、网下投资者未缴款认购金额：12,704,854.26 元

放弃认购的网下投资者具体名单如下：

序

号
投资者 配售对象

获配数

量

（股）

其中无锁

定获配数

量（股）

其中有

锁定获

配数量

（股）

获配金额

（元）

放弃认购

股数

（股）

1
渤海汇金证券资产

管理有限公司

渤海汇金创新价

值一年持有期混

合型发起式证券

投资基金

124,803  37,440  87,363  7,186,156.74  124,803

2
西藏海涵交通发展

有限公司

西藏海涵交通发

展有限公司
11,730  3,519  8,211  675,413.40  11,730

3
佛山市顺德区德美

化工集团有限公司

佛山市顺德区德

美化工集团有限

公司

11,730  3,519  8,211  675,413.40  11,730

4 文达睿 文达睿 1,804  541  1,263  103,874.32  1,804

5 秦勇 秦勇 1,804  541  1,263  103,874.32  1,804

6 方蕉 方蕉 1,804  541  1,263  103,874.32  1,804

合计 153,675 46,101  107,574  8,848,606.50 153,675

 - 4 -

未足额缴款的网下投资者具体名单如下：

序

号
投资者

配售对

象

获配股数

（股） 应缴款金额

（元）

实际缴款金

额（元）

实际配售股数

（股） 实际配售金

额（元）

放弃认购股数

（股）

无锁定

期

有锁

定期

无锁

定期

有锁定

期

无锁定

期

有锁

定期

1

渤海汇

金证券

资产管

理有限

公司

渤海汇

金新动

能主题

混合型

证券投

资基金

29,953  69,889  5,748,902.36  2,498,972.00  13,020  30,380  2,498,972.00  16,933  39,509

2

深圳市

翼虎投

资管理

有限公

司

翼虎家

园 1 号

私募证

券投资

基金

3,519  8,211  675,413.40  69,096.00  360  840  69,096.00  3,159  7,371

合计 33,472  78,100  6,424,315.76 2,568,068.00 13,380  31,220  2,568,068.00 20,092  46,880

二、联席主承销商包销情况

根据《证券发行与承销管理办法》（证监会令[第 144 号]）（以下简称“《管

理办法》”）、《首次公开发行股票并上市管理办法》（证监会令[第 173 号]）、《首

次公开发行股票承销业务规范》（中证协发[2018]142 号,以下简称“《业务规范》”）、

《首次公开发行股票配售细则》（中证协发[2018]142 号，以下简称“《配售细则》”），

网上、网下投资者未缴款认购股数全部由联席主承销商包销，联席主承销商包销

股份的数量为 13,130,958 股，包销金额为 756,080,561.64 元，占绿鞋全额行使后

发行规模的比例为 1.35%。

2021 年 12 月 28 日（T+4 日），联席主承销商将包销资金与战略配售投资者

及网上（不含超额配售股票所获得的资金）网下投资者缴款认购的资金总额划给

发行人，发行人向中国结算上海分公司提交股份登记申请，将包销股份登记至联

席主承销商指定证券账户。

本次发行的联席主承销商自愿承诺，自本次发行的股票在上海证券交易所

上市交易之日起 30 个自然日内（含第 30 个自然日，若其为节假日，则顺延至下

一个交易日），联席主承销商不出售其包销股份中无锁定期的股份（包销股份中

有锁定期的股份自本次发行股票在上海证券交易所上市交易之日起锁定 6 个月）。

 - 5 -

三、联席主承销商联系方式

网上网下投资者对本公告所公布的发行结果如有疑问，请与本次发行的联席

主承销商联系。具体联系方式如下：

（一）联席保荐机构（联席主承销商）：中国国际金融股份有限公司

法定代表人：沈如军

住所：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

咨询电话：010-65353015

咨询邮箱：ECM_IPO@cicc.com.cn

联系人：资本市场部

（二）联席保荐机构（联席主承销商）：中信证券股份有限公司

法定代表人：张佑君

住所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

咨询电话：0755-23835519、010-60833086

联系人：股票资本市场部

（三）联席主承销商：中信建投证券股份有限公司

法定代表人：王常青

住所：北京市朝阳区安立路 66 号 4 号楼

咨询电话：010-86451547、010-86451548

联系人：股权资本市场部

（四）联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

法定代表人：江禹

住所：深圳市前海深港合作区南山街道桂湾五路 128 号前海深港基金小镇

B7 栋 401

咨询电话：010-56839478

联系人：股票资本市场部

 - 6 -

（五）联席主承销商：中银国际证券股份有限公司

法定代表人：宁敏

住所：上海市浦东新区银城中路 200 号中银大厦 39 层

咨询电话：010-66578999

联系人：股权资本市场部

（六）联席主承销商：招商证券股份有限公司

法定代表人：霍达

住所：深圳市福田区福田街道福华一路 111 号

咨询电话：010-60840820、010-60840822

联系人：股票资本市场部

发行人：中国移动有限公司

联席保荐机构（联席主承销商）：中国国际金融股份有限公司

联席保荐机构（联席主承销商）：中信证券股份有限公司

联席主承销商：中信建投证券股份有限公司

联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

联席主承销商：中银国际证券股份有限公司

联席主承销商：招商证券股份有限公司

2021 年 12 月 28 日

 - 7 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  发行人：中国移动有限公司

年    月    日

 - 8 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  联席保荐机构（联席主承销商）：中国国际金融股份有限公司

年    月    日

 - 9 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  联席保荐机构（联席主承销商）：中信证券股份有限公司

年    月    日

 - 10 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  联席主承销商：中信建投证券股份有限公司

年    月    日

 - 11 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

年    月    日

 - 12 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  联席主承销商：中银国际证券股份有限公司

年    月    日

 - 13 -

（本页无正文，为《中国移动有限公司首次公开发行股票发行结果公告》之盖章

页）

  联席主承销商：招商证券股份有限公司

年    月    日